GJL nr.364/2012

GJYKATA E LARTE PR KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE, né kolegjin ¢ pérbéré nga
gjyqtarét: Dalip Bega kryetar, Mejreme Zekaj dhe Ramiz Kuqi anétaré, me pjesémartjen e sek.
juridike Zymrije Cunaku, duke vendosur sipas ankesés t& paraqitur nga i pandehuri Idriz
Muzaqi nga Vushtrria, kundér aktvendimit t& Gjykatés Komunale pér Kundérvajtje né
Vushtrri, Nr.Lregj.6569/11, daté 05.03.2012, né baz€ t& nenit 39,219 dhe 222 t&_Ligjit mbi
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ABROGOHET aktvendimi i atakuar dhe 1&nda i Ehahe&.gykates—se 8566 FxHhets-separem e
rishqyrtim dhe rivendosje.
Nga njé kopje té& kétij aktvendimi duhet dorézuar paléve.

Arsyetim

Gjykata Komunale pér Kundérvajtje né Vushtrri, sipas aktvendimit Nr.Lregj.6569/11, té
datés 05.03.2012, t& pandehurin Idriz Muzaqi nga Vushtrria, ¢ ka shpallur pérgjegjés sepse i
pandehuri si zyrtaré i larté i Komungs s& Vushtrrisé, ka qené i obliguar q& deri mé& 31 mars
2011 ta b&jé deklarimin e pasurisé sé vet dhe ta njoftoi agjenciné kundér Korrupsionit né
Prishting,mirépo kété nuk e ka béré deri né afatin e cekur mé lart€, me ¢ka ka kryer
kundérvajtje nga neni 16 paragrafi 1 pika 1.1 t&€ Ligjit pér deklarimin prejardhjen dhe
kontrollimin e pasurisé dhe dhuratave t& zyrtaréve t& larté publik e pasurisé rendin dhe getésiné
publike, dhe i ka shqiptuar dénimin me gjobé& n& shumé prej 300 (njéqind).-€, duke e obliguar
qé né emér t& paushallit gjyqésor t& paguaj shumén prej 5 (pes€).- €.

Kundér kétij aktvendimi i pandehuri ka paraqitur ankesé né € cilén p&rpos tjerash thekson se
me aktvendimin e atakuar Gjykata Komunale pér Kundérvajtje ka béré shkelje t& dispozitave
materiale t& Ligjit pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasuris€ dhe dhuratave nga se
ka béré vértetim t& gabuar t& gjendjes faktike. M& tutje thekson se sipas ligjit &sht€ e paraparé
qé deklarimin e pasurisé duhet ta bé&jé, pos t€ tjeréve, edhe drejtori i administratés dhe
personelit, késhtu qé ky si i pandehur gabimisht &sht€ futur né listé si i obliguar pér deklarimin
né fjalé. Kété e dokumenton me faktin se ky nuk kryen detyrén e drejtorit né Drejtorin pér
Administraté dhe Personel, por vetém detyrén e drejtorit t& drejtorisé pér administraté deri sa
Drejtor i Drejtorisé pér Personel &shté dikush tjetér dhe pér t& gjitha kéto afron déshmi té
ndryshme né formén e shénimeve zyrtare t&¢ Komunés sé Vushtrrisé etj. andaj propozon g€
aktvendimi i atakuar t& anulohet dhe ky si i pandehur t& lirohet nga pérgjegjésia.

Kolegji vlerésoi théniet né ankesén e paraqitur, aktvendimin e atakuar, deklarimin e t&
pandehurit t& dh&né né seancén e shqyrtimit prané gjykatés sé shkallés sé paré mé daté
14.11.2011 n& t& cilén mohon t& keté& kryer kundérvajtjen e cila i ngarkohet me arsyetim se
nuk ka pasur obligim t& deklarimit t€ pasuris€ bazuar né pozitén e tij né Kuvendin Komunal,
por duke u bazuar edhe n& shkresat tjera t& 1éndés, andaj ankesén e paraqitur nga i pandehuri e
aprovoi si t& bazuar, ndérkaq aktvendimin e atakuar e abrogoi dhe 1énda i kthehet gjykatés s€
shkallés s& paré& né rishqyrtim dhe rivendosje.



Ind

Kolegji vendost pér abrogimin e aktvendimit ¢ atakuar pér shkak & shkeljeve esenciale (&
dispozitave t& procedurés kundérvajtése dhe mos vértetimit (& ploté 18 gjendjes faktike.

Dispozitivi i aktvendimit & atakuar éshté i pakuptueshém dhe né kundérthénie me vetveten né
piesén g€ ka t€ b&jé me emértimin e ligjit né bazé t¢ t& cilit i shqiptohet gjoba sepse pos ligjit
pér deklarimin, prejardhjen dhe kontrollin e pasurisé dhe dhuratave & zyrtaréve & larté publik.
vazhdohet edhe: rendin dhe qetésingé publike, sikurse edhe né pjesén e cila pércakton
qhqrptnmm e dénimit me gjob€, sepse nuk mund t& kuptohet se t& pandehurit i 8shts shqxptuar

gjoba n€ shumé prej 300.-€-si¢ &shté theksuar me shifér, apo i &shté shqiptuar gjoba prej
muqmd) -€- si¢ &shié theksuar me fjalé. Njéherit nga deklarata e t& pandehurit t& dhéné né
givkaté rezulton se i njéjti ¢ mohon l\undcma]tjcn a;eglcsn,ht ka mohuar obligimin pér
deklarim t& pasurisé¢ duke ofruar déshmité sipas t& cilave ai mendon se e lirojné nga kjo
pérgjegjési, deri sa gjykata nuk ka nxjerr asnjé prové tjetér pér ta déshmua dhe pér ta bindur t&

pandehurin pér obligimin apo mos obhgxmm e tij, léshime kéto t& cilat ¢ bgng @
pagéndrueshdm aktvendimin mbi dénimin.

N& plotésim procedure gjykata ¢ shkallés s¢ paré duhet t& veproj sipas vérejtjeve t& theksuara
mé larté, t€ floj dhe t& merr né pyetje ushtruesin e kérkesés i cili do t& deklarohet rreth
pretendimeve t€ & pandehurit bazuar edhe né pozitén e tij si zyrtaré i larté publik pér ¢ka o
ngarkon kérkesa pér fillimin e procedurés kundéwait&sa t¢ administroj edhe prova tjera
eventuale dhe mé né fund varésisht nga vértetimi i gjendjes faktike t& merr aktvendim t& drejté
dhe t& bazuar né Ligj.

M¢ sa u tha mé larté¢ konform nenit 222 & Ligjit mbi Kundérvajtjet u vendos si né dispozitiv.
Kundé&r kétij aktvendimi nuk éshté e lejuar ankesa.

GJYKATA E LARTE PER KUNDERVAJTJE NE PRISHTINE.

*J1.nr.364/2012, daté 27.03.2012.

SEK. JURIDIKE, < KRYETARI I KOLEGJIT.
Zymrije-Cunaku PR ‘ . Dalip Bega
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